



FÁTIMA LUCÍA DÍAZ HERNÁNDEZ

PERFIL

Experiencia laboral en ejecución de proyectos y programas de desarrollo local. Así como en investigación social, implementando metodologías cualitativas y cuantitativas para estudios de género, salud, y memoria histórica. Experiencia en implementación de talleres con grupos de adultos y jóvenes sobre normativa legal nacional e internacional a favor de los derechos de las mujeres.

INFORMACIÓN DE CONTACTO

E-mail: fatimaldh32@gmail.com

PUBLICACIONES

Paz Bailey, O., Caxaj Álvarez, B. y Díaz, F., (2017). Liderazgo y participación de las mujeres en la justicia en Guatemala. Guatemala: Impunity Watch

https://www.impunitywatch.nl/docs/ResearchReport_Leadership_Participation_Women_Guatemala_Justice_2018_eng.pdf

IDIOMAS

Inglés
B2

Q'eqchi'
Nivel Principiante

EDUCACIÓN

UNIVERSIDAD SAN CARLOS DE GUATEMALA

2014-2019

Pensum Cerrado En Licenciatura En Antropología

EXPERIENCIA LABORAL

ACTIONAID GUATEMALA

FEBRERO 2023 -AGOSTO 2023

OFICIAL DE PROGRAMAS Y PROYECTOS

Ejecución de proyectos con la cooperación española y programas locales de derechos en Nebaj, Quiché y Coatepeque, Quetzaltenango. Actividades realizadas: redacción de informes técnicos, logística y coordinación con contrapartes para la ejecución de actividades planificadas, manejo de presupuestos y procesos administrativos.

SEPTIEMBRE 2022 A ENERO 2023

TÉCNICA DE PROGRAMAS Y PROYECTOS

Encargada de ejecutar actividades del proyecto Protegiendo a quienes defienden los derechos a la tierra y al agua en comunidades rurales e indígenas del norte y sur de Guatemala financiado por la cooperación española.

LABETNOGRÁFICO/ OPS / MSPAS

AGOSTO-NOVIEMBRE 2021

ASISTENTE DE INVESTIGACIÓN del proyecto: Evaluación de barreras socioculturales y facilitadores de mitigación de riesgos de covid-19: prueba de un sistema de vigilancia y respuesta comunitario dentro de un modelo de atención médica inclusiva.

DIRECCIÓN GENERAL DE INVESTIGACIÓN DIGI-USAC

FEBRERO-MARZO 2021

AUXILIAR DE INVESTIGACIÓN del proyecto: Extorsiones en Guatemala: empresariedad criminal, acumulación depredadora y sujeción criminal (2000-2020)

RANA LABS

NOVIEMBRE 2020

ENCUESTADORA para el proyecto: Promoviendo la salud y los derechos sexuales y reproductivos de mujeres y jóvenes en Guatemala.

DIRECCIÓN GENERAL DE INVESTIGACIÓN DIGI-USAC

FEBRERO - OCTUBRE 2020

AUXILIAR DE INVESTIGACIÓN del proyecto: El poder de mirar: Una economía visual de las "maras" como un tipo criminal particular en Guatemala (1998-2018)

IMPUNITY WATCH

ENERO – MARZO 2019

CONSULTORA de logística para la realización de los siguientes eventos:

- Foro Presentación del Informe Jueces en "Mayor Riesgo" Guatemala

FÁTIMA LUCÍA DÍAZ HERNÁNDEZ

OTROS CONOCIMIENTOS

- Conocimientos básicos en manejo de software SPSS.
- Conocimientos básicos de Atlas.ti
- Manejo de paquete de Office: Word, Excel, Power Point, Access, Publisher, etc.
- Conocimientos básicos de Adobe Premier.

PONENCIAS

ESCUELA DE HISTORIA, USAC

- 2020

Conceptos principales y la estrategia metodológica del proyecto de investigación El poder de mirar: Una economía visual de las “maras” como un tipo criminal particular en Guatemala (1998-2018)

- 2015

Hacerse mujer en una comunidad q'eqchi': juventud y noviazgo en el ciclo de vida de las mujeres de Sesackar, Fray Bartolomé de las Casas, A.V.

- Foro Internacional: Comisiones de la Verdad en América Latina y Justicia Transicional.

IMPUNITY WATCH

ENERO – MAYO 2018

CONSULTORA de logística para la realización de los siguientes eventos:

- Seminario Internacional: ¿Hacia dónde van las reparaciones en Guatemala?
- Foro: Impacto de la Sentencia por Genocidio
- Conversatorios con candidatas a ocupar el cargo de fiscal general
- La Fiscalía y la lucha contra la gran corrupción ¿Qué fiscal general necesita Guatemala?
- Día Abierto al Diálogo sobre la Resolución 1325

PASANTÍAS Y VOLUNTARIADO

IMPUNITY WATCH

MAYO-DICIEMBRE 2017

Pasantía Área de Género

Auxiliar de Investigación, talleres de formación en derechos de las mujeres en comunidades rurales y actividades logísticas para realizar eventos con organizaciones de derechos humanos e instituciones estatales.

FUNDACIÓN DE ANTROPOLOGÍA FORENSE –FAFG-

JULIO-OCTUBRE 2015

Voluntariado en el laboratorio de Antropología Forense.

CURSOS Y TALLERES EXTRACURRICULARES

FLACSO

2022

Diplomado estadístico y procesamiento de datos en SPSS y Excel
Curso Estadística Descriptiva I, Curso Estadística Descriptiva II,
Curso Estadística Inferencial I, Curso Estadística Inferencial II y
Curso Estadística Inferencial III

FLACSO

2021

Curso en línea Procedimientos de muestreo en investigación cuantitativa.

ORGANIZACIÓN INTERNACIONAL PARA LAS MIGRACIONES 2020

Participante del Curso Virtual de Género y Migración.

COLECTIVA LAS TRIPAS

2020

Participante de la escuela de comunicación popular feminista, formación en tres módulos: redacción, fotografía y radio.

ASOCIACIÓN IXOQIB' MIRIAM

2018

Taller de formación de promotoras comunitarias para una vida plena “Incidencia y participación política para la promoción de una vida plena de las mujeres libre de violencia y racismo”.

**ASOCIACIÓN MUJERES TRANSFORMANDO EL MUNDO,
PROYECTO MIRIAM E IMPUNITY WATCH**

2017

Participación en el 1er. Encuentro Mesoamericano de Reparación Transformadora “Por los derechos de las niñas, adolescentes y mujeres indígenas sobrevivientes de violencia sexual”.